



ประวัติความเป็นมาและการประกอบธุรกิจ

ชื่อ	บริษัท สหชาติเศรษฐกิจ จำกัด ("บริษัท")
ที่อยู่	29 อาคาร 4เจ ซอยพหลโยธิน 3 (ซอยลือชา) ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ
เว็บไซต์	-
วันจดทะเบียน ตั้งบริษัท	3 ตุลาคม 2501
โทรศัพท์	02 -279-6851
โทรสาร	-

บริษัทจดทะเบียนเมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2501 มีทุนจดทะเบียนชำระแล้วปัจจุบันเท่ากับ 60 ล้านบาท โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 29 อาคาร 4เจ ซอยพหลโยธิน 3 (ซอยลือชา) ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพฯ เพื่อดำเนินธุรกิจเหมืองแร่ยิปซัมครบวงจร

บริษัทเป็นผู้ผลิตแร่ยิปซัมแบบครบวงจร เพื่อจำหน่ายในประเทศ เนื่องจากแร่ยิปซัมเป็นแร่ที่มีความเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมหลายอุตสาหกรรม เช่น อุตสาหกรรมก่อสร้าง อุตสาหกรรมเกษตร เป็นต้น ส่งผลให้ความต้องการแร่ยิปซัมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งถือเป็นปัจจัยส่งเสริมต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทเป็นอย่างดี

บริษัทประกอบธุรกิจมากกว่า 50 ปี นอกจากธุรกิจเหมืองแร่ยิปซัมที่ดำเนินการในนามบริษัท บริษัทยังมีการถือหุ้นในบริษัท 4 เจ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 52.38 ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจด้านให้เช่าอาคารเพื่ออยู่อาศัย

ข้อบังคับของบริษัทเกี่ยวกับการโอนหุ้น

ผู้ถือหุ้นของบริษัทนี้คนใดประสงค์จะโอนหุ้นต้องโอนให้แก่ผู้ถือหุ้นบริษัทนี้ก่อน ถ้าไม่มีผู้ถือหุ้นบริษัทนี้คนใดรับโอนก็ให้แก่บุคคลภายนอกได้ การโอนให้แก่บุคคลใดต้องได้รับอนุมัติจากสภากรรมการของบริษัทก่อน จึงจะทำการโอนได้

คณะกรรมการบริษัท

ลำดับที่	ชื่อ	ตำแหน่ง
1	นางโสภิตา ธีระกาญจน์	กรรมการ
2	นางดวงใจ ภัคตัญญี	กรรมการ
3	นายรัฐพล ภัคตัญญี	กรรมการ
4	นายเลิศ ภัคตัญญี	กรรมการ
5	พ.อ.ธนพล ภัคตัญญี	กรรมการ
6	นายชวง ควน เงิน	กรรมการ

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

รายชื่อผู้ถือหุ้นหลัก

ชื่อ	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
บริษัท 4 เจ โฮลดิ้ง จำกัด	240,000	40.00
พล.ต.อ.โกวิท ภัคตัญญี	60,000	10.00
นางดวงใจ ภัคตัญญี	60,000	10.00
พ.อ.ธนพล ภัคตัญญี	60,000	10.00
นายรัฐพล ภัคตัญญี	60,000	10.00
นายเลิศ ภัคตัญญี	60,000	10.00
นางโสภิตา ธีระกาญจน์	59,950	9.99
กระทรวงการคลัง	50	0.01

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2560

โครงสร้างเงินทุน

ทุนจดทะเบียน	60,000,000 บาท
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	60,000,000 บาท
ราคาพาร์	100 บาท
จำนวนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	600,000 หุ้น
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	1157.03 บาท/หุ้น

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม (หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2558	2559	2560
สินทรัพย์รวม	956.95	1,160.09	1,287.38
หนี้สินรวม	528.23	568.95	593.16
ส่วนของผู้ถือหุ้น	428.72	591.15	694.22
รายได้รวม	1,184.16	1,129.60	1,121.53
ต้นทุนขาย	266.43	283.12	964.93
กำไรสุทธิ	165.49	162.43	103.07
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	72.17	73.91	73.90
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	(0.33)	16.66	10.15
อัตรากำไรสุทธิ (%)	17.29	14.97	9.60
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) (เท่า)	1.23	0.96	0.85
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (ROA) (%)	17.29	14.00	8.01
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	38.60	27.48	14.85

ที่มา: BOL โดยเป็นข้อมูล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 สินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับ 956.95 ล้านบาท 1,160.09 ล้านบาท และ 1,287.38 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2560 บริษัทมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับร้อยละ 10.97 โดยสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นหลัก โดยเฉพาะอย่างยิ่งรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์รวมในปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เท่ากับร้อยละ 21.23 เนื่องจากลูกหนี้การค้าสุทธิและที่ดินอาคารอุปกรณ์ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าสุทธิในแต่ละปีเป็นไปในทิศทางเดียวกับยอดขายที่เพิ่มขึ้น และเนื่องจากธุรกิจของบริษัทเป็นธุรกิจผลิตแร่ดิบซึ่งแบบครบวงจร ตั้งแต่การขุดหาแร่จนถึงจัดจำหน่าย บริษัทจึงต้องมีการลงทุนในเครื่องใช้ เครื่องจักร และยานพาหนะเพิ่มเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของบริษัท

สำหรับหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยปี 2558 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.23 เท่า และลดลงเท่ากับ 0.96 และ 0.85 เท่า จากปี 2559 และ 2560 ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาในส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทในปี 2558 มีจำนวนเท่ากับ 428.72 ล้านบาท ในปี 2559 จำนวน 591.15 ล้านบาท และในปี 2560 จำนวน 593.16 ล้านบาท ตามลำดับ พบว่า การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมของบริษัท ซึ่งเป็นผลมาจากการดำเนินการของบริษัทที่มีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นมาอย่างต่อเนื่อง

งบกำไรขาดทุน

บริษัทมีรายได้รวมในปี 2558 เท่ากับ 1,184.16 ล้านบาท ปี 2559 เท่ากับ 1,129.60 ล้านบาท และปี 2560 เท่ากับ 1,121.53 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับค่าใช้จ่ายในปี 2558 2559 และ 2560 มีจำนวนเท่ากับ 960.40 ล้านบาท 904.46 ล้านบาท และ 964.93 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งค่าใช้จ่ายในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 โดยเฉพาะในส่วนค่าใช้จ่ายการขายและตลาด ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับรายได้รวมในปี 2560 ของบริษัทฯ ลดลงจากปี 2559 เท่ากับร้อยละ 0.71 ด้วยเช่นกัน จึงส่งผลให้กำไรสุทธิในปี 2560 ที่มีจำนวนเท่ากับ 103.07 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากปี 2559 ร้อยละ 36.54